
. COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Determina Area Amministrativa n.2 del 41-06-2002
Registro Settoren. £ 5 del f0- 06 - 2020

OGGETTO: Determinadi liquidazione fatturg FPA n.27/24 del 07.06.2024 asseverata al prot. comunale n. 6676 del
07.06.2024 peril servizio di trasporto scolastico diversamente abile frequentante la scuola dell’obbligo Plesso A.
Gussio, Mese di Maggio-Giugno 2024 all’ Ass. Croce della Riviera Onlus Via IV Novembre, 67- 98023 Furci Siculo

:| (Me) C.F. 97125420832 Codice CIG: ZB53DFD4D0

Premesso:
CheIl Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 ha ridisegnato le competenzedello Stato, delle Regioni, delle Province
e dei Comunirispetto ‘alle più importanti materie: attività produttive, infrastrutture, territorio, ambiente e servizi alla
persona e alla comunità. Fra questi ultimi è compresa anche l’istruzione scolastica;

Che l’articolo 139 precisa in modonetto quali siano i compitie le funzioniattribuiti alle Province e quali ai Comuni. Le
Province si devono occupare dell’istruzione secondaria superiore, mentre i Comuni hanno competenza sulle scuole di
grado inferiore;

Che fra le funzioni che Province e Comuni devono svolgere, ci sono anche “i servizi di supporto organizzativo del
servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazionedi svantaggio”. Quindi ancheil trasporto scolastico;

Che spetta ai Comunigarantireil trasporto per tuttii gradi inferiori di istruzione, scuola dell’infanzia inclusa;

Che la legge quadroper l'assistenza, l'integrazionee i diritti dei portatori di handicap 5 febbraio 1992 n. 104 ha ripreso
e sviluppato quanto già disposto dall'art. 28 della L 30 marzo 1971, n. 118 e haprevisto, nell'ambito deldiritto dei
disabili a frequentarela scuoladell'obbligoe i corsi di formazione professionale finanziati dallo stato, il trasporto gratuito
dalla propria abitazione alla sede della scuola o del corso e viceversa.

Che l'art. 8 della legge quadro 328/2000,nell'ambito delle misure di inserimento e di integrazione sociale del disabile,
sancisce la effettività del diritto allo studio e il diritto ad avvalersi di trasporti specifici.

Che tali disposizioni sono chiaramente strumentali alla piena ed integrale attuazione delle norme in materia di diritto
all'istruzione dei disabili previste dai successivi artt. 12 e 13. L'art. 26 della legge citata prevede inoltre che "i comuni
assicurano, nell'ambito delle proprie ordinarie risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone
handicappate non in grado di servirsi dei mezzi pubblici";

Che con delibera di G.M. n. 168 del 22.12.2024 è stato dato atto d’indirizzo e assegnazione risorsa economica al
Responsabile dell’ Area Amministrativa per l’attivazione del servizio trasporto scolastico diversamenteabile frequentante
la scuola dell’obbligo Plesso A.Gussio, per il periodo Dicembre 2023- Gennaio-Giugno 2024 ;

Che con determina n. 465 del 28.12.2023 è stato affidatoil servizio di trasporto scolastico diversamente abile presso la
scuola all’ Ass.Croce della Riviera Onlus Via IV Novembre, 67- 98023 Furci Siculo (ME) C.F. 97125420832;

Visto che il Comunedi Sant'Alessio Siculo non ha costituito il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione),



Vista la delibera di G.M.n. 23 del 14.03.2019 con la qualeè stata approvato l’organigramma e il funzionigramma delle
aree;

Vista la delibera di C.C. n. 49 del 07/12/2023 di approvazionedel bilancio di previsione 2023/2025;

DATO ATTO che l'entesi trovain esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000,
n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” e pertanto può impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Vista la determina sindacale n.10 del 28.06.2022 di individuazione e nomina dei Responsabili di area;

Visto il T.U. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. n.112 del 31 marzo 1998;

Vista la Legge 104 del 5 febbraio 1992;

Vista la Legge n.328/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

Di liquidare la fattura FPA n.27/24 del 07.06.2024 asseverata al prot. comunale n. 6676 del 07.06.2024 peril servizio
di trasporto scolastico diversamente abile frequentante la scuola dell’obbligo Plesso A. Gussio, mesi di Maggio-Giugno
2024 all’Ass. Croce della Riviera Onlus Via IV Novembre, 67- 98023 Furci Siculo (Me) C.F. 97125420832 per un
importo di Euro 767,00;

Di dare atto che,al fine di adempiere alle obbligazioni scaturenti dalle disposizioni legislative richiamate in premessa,
per l’emissione del relativo mandato di pagamento il codice (CIG) attribuito dall’ex Autorità per la Vigilanza(ANAC-
Autorità nazionale anticorruzione)sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: ZB53DFD4D0

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di ragioneria per l’emissione del relativo mandato di
pagamento, sulla base delle normee dei principi contabili di cui al D.Lgs n.118/2011;

Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L.n.241/90 e
smi, come introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012;

Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.Igs n.33 del 14/03/2013.

Il Responsabile

Dof{3sa Catering



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO ’’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifical’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE TAyoRevole

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO 1 X, SOsui seguenti codici e numeri:

Codice, -06-1: 03.02 Î9:999 |Codice
Competenza Competenza
Residui . . Residui .

Intervento INf_A65 Intervento

Lì 44-06 > 27 =AFILRR PONSABILE D RVIZIO FINANZIARIO
e)

È

Dott. nico Aliberti



Croce della Riviera Onlus
via IV Novembre, 67

98023 Furci Siculo (ME)
P.Iva 03532000837 —C.F. 97125420832
Codice 2259

fattura FPA 27/24 del 07-06-2024 Protocollo 6676 del 07-06-24 Pag. 1 di1Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 12280233057

cs

Trasporto scolastico diversamente abile da abitazione al plesso NR 22,000 29,500000 ©

649,00 N4
"G. Gussio" e ritorno mese Maggio 2024
Trasporto scolastico diversamente abile da abitazione al plesso NR 4,000 29,500000 118,00 N4
"G. Gussio" e ritorno mese Giugno 2024

Arrotondamento Bollo Ritenuta Imponibile merce 767,00
Riepilogo IvaC. Descrizione % Imponibile Iva Es.N4 N4-ESENTE 767,00

Modalità pagamento Scadenza Banca IBANBonifico
07-06-2024 Banco BPM

IT60Z0503482340000000001692


